
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 20142 CADERNO 4

Origem do Recurso
13122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: V.B.ARAÚJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME
Endereço: Psg H-1, 18
CEP. 66623-270 - Belém/PAComplemento: Conjunto Cohab, 
Gleba II
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706116

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 79665/2014
Objeto: A presente licitação é do tipo menor preço por lote e 
tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, 
DOS GRUPOS DE: GRÁFICO DE IMPRESSÃO E REPRODUÇÃO, 
conforme especifi cações do Termo de Referência (em anexo), 
observadas as condições constantes deste Edital e, respectivos 
anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Os materiais deverão atender às normas do Código 
de Defesa do Consumidor. 
Responsável pelo certame: CLAUDIO HENRIQUE PIPOLOS DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/07/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136625800000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706739

PORTARIA: 18336/2014
Objetivo: I ENCONTRO ESTADUAL DE INTEGRAÇÃO DA 
EDUCAÇÃO, PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA A SAÚDE.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: CAPANEMA /PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5691494/ELIANE DE MATOS LEAL (PROFESSOR CLASSE 
ESPECIAL / DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 
a 23/05/2015<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706746

PORTARIA: 18335/2014
Objetivo: I encontro estadual de integração da 
educação,previdência e assistência a saúde.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: TUCURUI /PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192063/SONIA ROSA DOS SANTOS (PROFESSOR CLASSE 
I / DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 
23/05/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706747
PORTARIA Nº. 90/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os termos do ofício. nº 06/2014-GAB/SIND, 
de 24/06/2014, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 97/2013-
GAB/SIND de 21/11/2013, publicada no DOE, edição nº 32529 
de 26/11/2013, prorrogada pela PORTARIA Nº 108/2013-GAB/
SIND de 18/12/2013, publicada no DOE, edição nº 32547 de 

20/12/2013, redesignada pela PORTARIA Nº 09/2014-GAB/
SIND, de 27/01/2014, publicada no DOE, edição nº 32573 de 
30/01/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 24/2014-GAB/
SIND, de 24/02/2014, publicada no DOE, edição nº 32592, de 
26/02/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 42/2014-GAB/
SIND, de 21/03/2014, publicada no DOE, edição nº 32608 de 
25/03/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 57/2014-GAB/
SIND, de 22/04/2014, publicada no DOE, edição nº 32636 de 
07/05/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 72/2014-GAB/PAD, 
de 22/05/2014, publicada no DOE nº 32649, de 26/05/2014, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706751

PORTARIA: 18331/2014
Objetivo: Instalação do comite regional do pacto pela educação 
no marajó. 
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223995/JOÃO BATISTA FEITOSA MACHADO (ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2014 a 25/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706752
PORTARIA Nº. 91/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os termos do ofício. nº 05/2014-GAB/SIND, 
de 25/06/2014, fi rmada pela Sra. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 15/2014-
GAB/SIND de 18/02/2014, publicada no DOE, edição nº 32588 
de 20/02/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº 38/2014-GAB/
SIND de 21/03/2014, publicada no DOE edição nº 32608 de 
25/03/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 58/2014-GAB/
SIND, de 22/04/2014, publicada no DOE edição nº 32636, 
de 07/05/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 69/2014-
GAB/SIND, de 16/05/2014, publicada no DOE nº 32646 de 
21/05/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 88/2014-GAB/PAD, 
de 13/06/2014, publicada no DOE nº 32665 de 17/06/2014, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706523

ACORDO : 114/2014
Exercício: 2014
Objeto: Programa de Estágio Curricular obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.

Valor Total: 0,00
Assinatura: 26/06/2014
Vigência: 26/06/2014 a 25/06/2016
Partes:
Benefi ciário ente Privado: NÚCLEO REGIONAL DO INSTITUTO 
EUVALDO LODI
CNPJ: 04.979.092/0001-54
Responsável: Gualter Parente Leitão
Endereço: Tv. Quintino Bocaiuva, nº 1588
CEP. 66.035-190 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 05.054.937/0001-63
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 706927

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 30/2009
Data de Extinção: 30/04/2014
Justifi cativa: Rescisão de Contrato de Locação conforme o 
processo nº747076/2014 do referido contrato
Contratado: AGOSTINHA SILVA OLIVEIRA
Bairro: Jurunas, Endereço: Tv Carlos de Carvalho, 198
CEP. 66030-000 - Belém/PA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706996

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
Nº 020/2012-SEDUC

NUMERO DA PUBLICAÇÃO:
Partícipes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC. CNPJ. Nº 
05.054.937/0001-63
e a Secretaria de Estado de Obra Públicas do Pará/SEOP.CNPJ. 
Nº 05.054.911/0001-15
Objeto: Prorrogação de Vigência
Data da Assinatura: 11 de junho de 2014
Vigência: 12/06/2014 a 11/06/2015
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707022
ATO: PORTARIA Nº171/2014-GCAP

Término Vínculo: 22/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / DINA MARIA DA SILVA (SERVENTE) / 5911118-
1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707030
ATO: PORTARIA Nº172/2014-GCAP

Término Vínculo: 26/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / VALQUIR ANTONIO DE ARAGAO (PROFESSOR) / 
5759633-2<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707036
ATO: PORTARIA Nº173/2014-GCAP

Término Vínculo: 28/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / THAMYRES CRISTINA DE SOUZA SILVA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5910776-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707129

Convênio: 117
Exercício: 2014
Objeto: Construção de Escola com 04(quatro) salas de aula, na 
localidade Arari
Valor Total: 984.663,59
Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 27/06/2014 a 23/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000    444041              0130000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707141

Convênio: 119
Exercício: 2014
Objeto: Reforma de EEEF Professor Teodato de Rezende
Valor Total: 149.940,73
Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 27/06/2014 a 24/09/2014


